Numai așa zisul centru motor al vorbirii s'au circumvoluționea Broca, numită astfel dela descoperitorul ei, a arătat unele formațiuni mai dezvoltate ceea-ce stă în legătură cu îngrijirea talentului oratoric al omului.

ECONOMIE.

Arad, 10 Decembrie st. n.

Sărăcia și averia.

disertațiune citită în adunarea generală a reuniunii învățătorilor români din Șiria la 16/29 August 1904.

La întrebarea: »cine este sărac și cine este bogat«, în usul popular, se răspunde: acela este sărac care nu are nimic, s'au are o colibă s'au casuță, dar alta n'are; ear bogat este acela care are o casuță mai bună, pământ arător, vite, bucate, bani etc.